1 / 8

证券代码：002996 证券简称：顺博合金 公告编号：2025-097

债券代码：127068 债券简称：顺博转债

重庆顺博铝合金股份有限公司

关于担保事项的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保审议情况概述

为满足重庆顺博铝合金股份有限公司（以下简称“公司”）及子公

司的业务发展及日常经营资金需求，保障上述主体融资事宜顺利进行，

公司分别于 2024 年 12 月 30 日召开第四届董事会第二十六次会议、2025

年 1月 16 日召开 2025 年第一次临时股东大会,审议通过《关于 2025 年

度内公司、全资(控股)子公司及孙公司互相提供担保的议案》，同意公

司、全资(控股)子公司及孙公司互相提供担保，预计总额度不超过 50

亿元。其中向资产负债率为 70%以上(含)的下属子公司提供的担保额度

不超过 14.1 亿元，下属子公司向公司提供的担保额度不超过 1亿元，向

资产负债率 70%以下的下属子公司提供的担保额度不超过 34.9 亿元。具

体内容详见公司于2024年12月31日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)

披露的《关于 2025 年度内公司、全资(控股)子公司及孙公司互相提供担

保的公告》(公告编号:2024-087)。

公司分别于 2025 年 4 月 23 日召开第四届董事会第二十七次会议、

2025 年 5 月 16 日召开 2024 年年度股东大会，审议通过《关于增加公司

2 / 8

为子公司提供担保额度预计的议案》，同意在公司 2025 年第一次临时股

东大会审议通过担保额度的基础上，增加母公司对子公司担保额度不超

过 5.5 亿元。本次增加担保额度后，公司、全资(控股)子公司及孙公司

互相提供担保,预计总额度不超过 55.5 亿元。具体内容详见公司于 2025

年 4月 25 日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的《关于增加公司

为子公司提供担保额度预计的公告》(公告编号:2025-025)。

二、担保进展情况

近日，公司全资子公司重庆顺博铝合金销售有限公司(以下简称“顺

博销售”)向中信银行股份有限公司重庆分行（以下简称“中信银行重庆

分行”）申请不超过人民币 30,000 万元的授信额度；全资子公司顺博铝

合金湖北有限公司(以下简称“湖北顺博”)向中信银行股份有限公司襄

阳分行（以下简称“中信银行襄阳分行”）申请不超过人民币 20,000

万元的授信额度；全资子公司重庆奥博铝材制造有限公司 (以下简称“重

庆奥博”)向兴业银行股份有限公司重庆分行（以下简称“兴业银行重庆

分行”）申请不超过人民币 1,000 万元的授信额度。

公司同意为上述事项提供连带责任担保，具体以公司与银行签订的

相关担保合同为准。本次担保提供后，公司对顺博销售的累计担保金额

为 102,800 万元；对湖北顺博的累计担保金额为 70,000 万元；对重庆奥

博的累计担保金额为 15,000 万元。上述担保金额在公司股东会审议通过

的担保额度范围内，无需另行召开董事会、股东会审议。本次担保事项

不属于关联交易，也不存在反担保的情形。

三、被担保人基本情况

3 / 8

（一）顺博销售的基本情况

被担保人名称：重庆顺博铝合金销售有限公司

成立日期：2023 年 7月 5 日

法定代表人：王真见

注册资本：50,000 万元

注册地点：重庆市合川区古圣路 6号（自主承诺）

经营范围：一般项目：高性能有色金属及合金材料销售；有色金属

合金销售；金属材料销售；新型金属功能材料销售；锻件及粉末冶金制

品销售；金属矿石销售；非金属矿及制品销售；高性能纤维及复合材料

销售；煤炭及制品销售；林业产品销售；石油制品销售（不含危险化学

品）；再生资源销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

股东情况：公司持有顺博销售 100%的股份

被担保方未被列为失信被执行人

被担保方最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

项 目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 478,640.22 669,319.99

负债总额 431,913.86 625,158.09

净资产 46,726.36 44,161.90

项 目
2024 年度

（经审计）

2025 年 1-9 月

（未经审计）

4 / 8

营业收入 638,878.28 664,924.90

净利润 -268.51 -2,564.46

（二）湖北顺博的基本情况

被担保人名称：顺博铝合金湖北有限公司

成立日期：2018 年 11 月 15 日

法定代表人：王真见

注册资本：20,000 万元

注册地点：老河口市仙人渡镇循环经济产业园绿园路 2号

经营范围：一般项目：金属废料和碎屑加工处理,有色金属合金制造,

有色金属压延加工,有色金属铸造,金属材料销售,高性能有色金属及合

金材料销售,有色金属合金销售,金属材料制造,非金属矿及制品销售,汽

车零部件及配件制造,电子元器件与机电组件设备销售,再生资源加工,

建筑材料销售,摩托车零配件制造,摩托车及零配件批发,汽车零配件批

发,煤制活性炭及其他煤炭加工,化工产品生产（不含许可类化工产品）,

金属矿石销售,再生资源回收（除生产性废旧金属）。（除许可业务外，

可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

股东情况：公司持有湖北顺博 100%的股份

被担保方未被列为失信被执行人

被担保方最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

项 目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 191,551.61 168,346.06

5 / 8

负债总额 129,181.95 98,956.28

净资产 62,369.66 69,389.78

项 目
2024 年度

（经审计）

2025 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 291,836.33 267,659.53

净利润 12,227 8,873.08

（三）重庆奥博的基本情况

被担保人名称：重庆奥博铝材制造有限公司

成立日期：2006 年 4月 25 日

法定代表人：王增潮

注册资本：30,500 万元

注册地点：重庆市铜梁区金龙工业园区机械园 6号

经营范围：一般项目：生产销售：铝、铝合金、镁合金板带材料； 出

口：本企业自产的系列铝、铝合金、镁合金板、带材料；进口：本企 业

生产、科研所需的原材料、机械设备、仪器仪表及零配件（国家实行 核

定公司经营的 14 种进口商品除外）；销售：铝塑复合压力管、铝制品、

镁制品；金属材料批发、零售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执 照

依法自主开展经营活动）

股东情况：公司持有重庆奥博 100%的股份

被担保方未被列为失信被执行人

被担保方最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

6 / 8

项 目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 51,379.36 61,432.24

负债总额 32,571.29 40,760.37

净资产 18,808.06 20,671.86

项 目
2024 年度

（经审计）

2025 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 60,646.93 62,298.65

净利润 791.3 1,881.58

四、担保协议的主要内容

（一）公司与中信银行重庆分行担保协议的主要内容

担保方：重庆顺博铝合金股份有限公司

被担保方：重庆顺博铝合金销售有限公司

债权人：中信银行股份有限公司重庆分行

担保的最高本金余额：30,000 万元

保证担保范围：主合同项下的主债权、利息、罚息、复利、违约金、

损害赔偿金、迟延履行期间的债务利息、迟延履行金、为实现债权的费

用和其他所有应付的费用。

保证方式：连带责任保证

保证期间：债务履行期限届满之日起三年

（二）公司与中信银行襄阳分行担保协议的主要内容

担保方：重庆顺博铝合金股份有限公司

7 / 8

被担保方：顺博铝合金湖北有限公司

债权人：中信银行股份有限公司襄阳分行

担保的最高本金余额：20,000 万元

保证担保范围：主合同项下的主债权、利息、罚息、复利、违约金、

损害赔偿金、迟延履行期间的债务利息、迟延履行金、为实现债权的费

用和其他所有应付的费用。

保证方式：连带责任保证

保证期间：债务履行期限届满之日起三年

（三）公司与兴业银行重庆分行担保协议的主要内容

担保方：重庆顺博铝合金股份有限公司

被担保方：重庆奥博铝材制造有限公司

债权人：兴业银行股份有限公司重庆分行

担保的最高本金余额：1,000 万元

保证担保范围：为债权人依据主合同约定为债务人提供各项借款、

融资、担保及其他表内外金融业务而对债务人形成的全部债权，包括但

不限于债权本金、利息、违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用

等。

保证方式：连带责任保证

保证期间：债务履行期限届满之日起三年

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司、孙公司的担保额度总金额

为 555,000 万元。本次担保提供后，公司对外担保合同金额为 460,570

8 / 8

万元，占公司最近一期经审计净资产的 144.71%。公司及控股子公司、

孙公司对合并报表外单位提供的担保总余额 0 元，占上市公司最近一期

经审计净资产的比例为 0；逾期债务对应的担保余额 0 元、涉及诉讼的

担保金额 0元，因被判决败诉而应承担的担保金额 0元。

六、备查文件目录

1、公司与中信银行重庆分行签订的《最高额保证合同》

2、公司与中信银行襄阳分行签订的《最高额保证合同》

3、公司与兴业银行重庆分行签订的《最高额保证合同》

特此公告。

重庆顺博铝合金股份有限公司董事会

2025 年 12 月 23 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK4
	OLE_LINK8
	OLE_LINK6
	OLE_LINK5
	OLE_LINK7
	特此公告。